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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zabudování senzorů do kompozitních struktur

v leteckém průmyslu. Teoretická část je zaměřena obecně na senzory. Součástí je popis a

rozdělení senzorů, konkrétní aplikace senzorů v leteckém průmyslu, a také je přiblížena

problematika spojená s monitorováním strukturálního zdraví (Structural Health

Monitoring). Praktická část je zaměřena na zabudování optických vláknových senzorů do

zjednodušeného 3D modelu křídla letadla. Výsledkem práce je návrh konkrétní integrace

senzorů do kompozitní struktury, návrh materiálů, formy a také technologický postup výroby

kompozitního dílu dle 3D modelu.

Klíčová slova: vláknový senzor, monitorování strukturálního zdraví, kompozitní struktura

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of installation sensors into composite structures in

the aviation industry. The theoretical part is focused generally on sensors. It is included the

description and distribution of sensors, specific sensor applications, and also problematics

related to Structural Health Monitoring. The practical part is focused on the installation of

optical fiber sensors into a simplified 3D model of an airplane wing. The result of the work

is a specific design of integrating sensors into a composite structure, design of materials,

form, and also the technological process of composite part production based on 3D model.

Keywords: optical sensor, Structural Health Monitoring, composite structure

Touto cestou bych velmi rád poděkoval vedoucí mé bakalářské práce,

doc. Ing. Soni Rusnákové, Ph.D. za odborné vedení, užitečné rady a čas, který mi věnovala

při vypracování této bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval své rodině a přítelkyni, kteří

mi byli oporou během celého studia a při tvorbě této bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 SENZORY A JEJICH PRINCIP ............................................................................ 11

1.1 VÝZNAM SENZORŮ ............................................................................................... 11

1.2 POPIS PRINCIPU ČINNOSTI ..................................................................................... 12

1.3 ROZDĚLENÍ SENZORŮ ........................................................................................... 14

1.3.1 Rozdělení dle fyzikálního principu .............................................................. 14

2 OPTICKÉ VLÁKNOVÉ SENZORY ..................................................................... 18

2.1 OPTICKÉ VLÁKNO ................................................................................................. 18

2.1.1 Struktura optického vlákna .......................................................................... 19

2.2 ROZDĚLENÍ OPTICKÝCH SENZORŮ ........................................................................ 20

2.2.1 Interferometrické senzorické systémy .......................................................... 21
2.2.2 Distribuované senzorické systémy ............................................................... 22

2.2.3 Bodové a semi-distribuované systémy ......................................................... 22

2.3 APLIKACE OPTICKÝCH SENZORŮ V LETECKÉM PRŮMYSLU ................................... 24

2.3.1 Aplikace senzorů FBG ................................................................................. 24
2.3.2 Aplikace distribuovaných senzorů ............................................................... 26

3 ODPOROVÉ SENZORY ......................................................................................... 27

3.1 DRUHY ODPOROVÝCH SENZORŮ ........................................................................... 28

3.2 ODPOROVÉ SENZORY DEFORMACE – TENZOMETRY ......................................... 28

3.2.1 Rozdělení tenzometrických senzorů............................................................. 29
3.2.2 Využití odporových tenzometrů ................................................................... 31

3.3 APLIKACE ODPOROVÝCH SENZORŮ V LETECKÉM PRŮMYSLU ............................... 32

4 STRUCTURAL HEALTH MONITORING .......................................................... 33

4.1 SHM V LETECKÉM PRŮMYSLU ............................................................................. 35

5 PRŮMYSL 4.0 V LETECKÉM PRŮMYSLU (AEROSPACE 4.0) .................... 37

5.1 INTERNET OF THINGS (IOT) V LETECKÉM PRŮMYSLU ........................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

6 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 40

7 VOLBA KOMPOZITNÍ ČÁSTI A TVORBA 3D MODELU .............................. 41

7.1 NÁVRH 3D MODELU ............................................................................................. 41

7.2 SOFTWARE ........................................................................................................... 42

7.3 3D MODEL ............................................................................................................ 42

8 VOLBA VÝROBNÍ TECHNOLOGIE .................................................................. 45

9 NÁVRH MATERIÁLŮ ........................................................................................... 48

9.1 PREPREGY ............................................................................................................ 48

9.2 VOŠTINOVÉ JÁDRO ............................................................................................... 50

9.3 POLYURETANOVÁ PĚNA ....................................................................................... 50

9.4 EPOXIDOVÁ PĚNA ................................................................................................. 51

10 ZABUDOVÁNÍ SENZORŮ .................................................................................... 52

10.1 SENZORY FBG ..................................................................................................... 54

10.2 MONITOROVACÍ JEDNOTKA .................................................................................. 55

11 NÁVRH FORMY ..................................................................................................... 56

12 TECHNOLOGICKÝ POSTUP VÝROBY ............................................................ 58

12.1 RÁMCOVÝ TECHNOLOGICKÝ POSTUP ...................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 73

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 75

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 76

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Kompozitní materiály postupem času nacházejí stále většího uplatnění ve všech odvětvích

průmyslu. Díky jejich předním vlastnostem, jako jsou vysoká pevnost, odolnost vůči vnějším

vlivům, a zejména výrazná úspora hmotnosti při dodržení požadovaných mechanických

vlastností se hojně objevují také v průmyslu leteckém. Konstrukce letadel se v dnešním světě

bez kompozitních částí téměř nevyskytují, neboť právě úspora váhy hraje klíčovou roli

při návrhu a provozu letadel.

Protože jsou kompozity složeny z více různorodých materiálů, mohou nejen uvnitř těchto

struktur vznikat napětí či deformace způsobené například namáháním nebo výrobní chybou.

Právě tímto problémem se zabývají metody strukturálního monitorování zdraví celých

kompozitních konstrukcí, které mají tyto nedokonalosti odhalit a včas informovat o jejich

vzniku. Obrovskou výhodou sledování stavu v kompozitních materiálech je bezesporu

možnost samotné integrace senzorů do vnitra těchto materiálů. V leteckém průmyslu nabyl

pojem monitorování obrovského významu, neboť zajišťuje bezpečnost letového provozu,

která je prioritou číslo jedna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENZORY A JEJICH PRINCIP

1.1 Význam senzorů

Senzory jsou základním prvkem technických prostředků pro snímání a měření údajů,

informací a dat u řídicích a informačních systémů. Jedná se o klíčové prvky, které popisují

vlastnosti a činnosti systému. Technická praxe i vědecká oblast používá velké množství

různých typů senzorů. Při tom je využíváno různých fyzikálních principů pro zajištění

snímání různých veličin od vnějších podnětů, jako jsou například deformace, změny teplot,

vlhkosti apod.

Systémy informatiky a automatického řízení se neustále rozvijí a jsou aplikovány téměř ve

všech odvětvích průmyslu, ve zdravotnictví, vědě, ale také ve službách a domácnostech.

Tyto systémy mají své funkce založené na kvalitních vstupních datech a informacích, tj. na

spolehlivém podsystému snímání nebo měření.

Různorodost požadavků řídících a informačních systémů na podsystémy snímání a měření

dat vyvolává trvalý tlak na vývoj nových typů senzorů.[1]

Obrázek 1 Fotoelektrický snímač [2]

Obrázek 2 Senzor detekce zvuku [3]
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1.2 Popis principu činnosti

V obecném měřícím okruhu je systém tvořen snímačem – převodníkem – případně

jednotkou, ve které dochází k vyhodnocení snímaných dat. Nejvýznamnějším prvkem

snímače je senzor, kde je uskutečněno snímání nebo převod vnějšího fyzikálního podnětu na

měronosný zpravidla neunifikovaný signál. Senzor tvoří primární rozhraní mezi vnějším


[…]


neboť bude použita pouze jedna forma.

Po konečném ořezání okrajů druhé poloviny budou obě části slepeny k sobě epoxidovým

lepidlem.

Ve finálním kroku následuje broušení a tmelení případných nerovností, celý proces bude

ukončen nástřikem hotového kompozitního dílu bílou barvou.

K úplnému vytvrzení lepeného spoje dojde po 24 hodinách.
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12.1 RÁMCOVÝ TECHNOLOGICKÝ POSTUP

Tabulka 5 Rámcový technologický postup

Číslo

operace

Název operace Použité pomůcky Technologický

čas

1. Příprava a separace formy
Separátor

Havel AX60-X3
30 minut

2.
Příprava prepregů Technické nůžky 25 minut

3. CNC frézování PU pěny
CNC frézka

Stopková HSS fréza
30 minut

5.

Příprava pomocných

technologických materiálů

Odtrhová tkanina

50 PLUS

Separační fólie PP40

Vakuová fólie PO180

Odsávací rohož

5 minut

5 minut

5 minut

5 minut

4. Příprava voštiny
Technické nůžky,

zalamovací nůž
10 minut

6.
Vlastní kladení prepregů do

formy – 2 vrstvy

Forma

Vytlačovací váleček

Prepregy CYCOM®

97714A

20 minut

7.
Zabudování FBG senzorů -

4 senzory
SmartFBG senzor 30 minut
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Tabulka 6 Rámcový technologický postup

Číslo

operace
Název operace Použité pomůcky

Technologický

čas

8.
Kladení zbývajících vrstev

prepregů – 3vrstvy

Forma

Vytlačovací váleček

Prepregy CYCOM®

97714A

30 minut

9.
Polohování PU pěny a

voštinového jádra

PU pěna T-A-FOAM®

FR-6710

Voštinové jádro

Nomex®

HRH-10-9,5-48

20 minut

10. Vakuování Vakuová pumpa 30 minut

11.
Vytvrzení v autoklávu Autokláv 120 minut

12. Ořezání přesahů Ruční nůž 10 minut

13.
Výroba druhé poloviny dílu

stejným způsobem

Totožné jako

v operacích 1-12
375 minut

13. Lepení jednotlivých částí k

sobě
Epoxidové lepidlo G 40 50 minut

14. Tmelení a broušení hran
Tmel HAVELfillerSP

Brusný papír
20 minut

Celkový technologický čas
820minut =

13hod. 40 min
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh integrace vhodného typu senzoru do kompozitní struktury

formou 3D návrhu dílu, zaměřeného na letecký průmysl. Jako model byla vyhotovena

zjednodušená část křídla letounu dle zvolených rozměrů tak, aby bylo možné do této

struktury následně umístit konkrétní typ senzorů.

Teoretická část práce se zabývala senzory obecně, kde byl popsán jejich princip a také

rozdělení dle různých hledisek. Následovalo podrobnější zaměření na senzory optické a

odporové, které se v hojném počtu vyskytují v leteckém průmyslu a kosmonautice. Celá

teoretická část byla zakončena kapitolami věnovanými monitorování strukturálního zdraví a

také digitalizaci, které mají v leteckém průmyslu obrovský význam.

Praktická část obsahovala jednotlivé kapitoly, které jsou již zaměřeny na tvorbu konkrétního

3D modelu. Nejprve byla zvolena vhodná kompozitní součást, do které budou senzory

integrovány. Touto součástí bylo zjednodušené křídlo ultralehkého letounu. Poté

následovala samotná tvorba zjednodušeného 3D modelu. V další kapitole byla navržena

konkrétní výrobní metoda, která by mohla být použita na výrobu této součásti. Jako vhodná

výrobní metoda byla zvolena metoda ručního kladení prepregů, za použití vakuové fólie

s následným vytvrzením celé kompozitní součásti v autoklávu. Další kapitola se zaobírala

konkrétním návrhem materiálů výrobku. Tyto materiály byly navrženy tak, aby mohly být

použity například při zvýšené teplotě či namáhání kompozitní části.

Dalším bodem praktické části byl samotný návrh zabudování konkrétních senzorů do

kompozitní struktury. Díky získaným poznatkům z teoretické části byly zvoleny pro tuto

aplikaci 4 FBG senzory umístěné do každé z polovin modelu. Jejich integrace byla zvolena

mezi jednotlivé vrstvy prepregů, konkrétně mezi druhou a třetí vrstvu pod povrchem

součásti.

Po umístění senzorů do kompozitu následoval návrh formy pro výrobu tohoto kompozitního

dílu. Ten vychází z rozměrů 3D modelu a je vyhotoven v softwaru CATIA V5R19 stejně

jako samotný model.

Závěrem praktické části práce byl vyhotoven rámcový technologický postup výroby

stanoveného 3D modelu ze zvolených materiálů, a při konkrétních vytvrzovacích

podmínkách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

U Napětí

mV Milivolt

t Čas

ms Milisekunda

O2 Kyslík

NO Oxid dusnatý

μm Mikrometr

Apod. A podobně

FBG Optické vláknové mřížky

aj. A jiné

UV Ultrafialové záření

SHM Monitorování strukturálního zdraví (Structural Health Monitoring)

F Síla

M Kroutící moment

3D Trojrozměrný

IoT Internet of Things

NASA Národní Úřad pro Letectví a Vesmír

°C Stupeň Celsia

°F Stupeň Fahrenheita

CNC Číslicové řízení pomocí počítače (Computer Numerical Control)

nm Nanometr

μstrain Poměrné prodloužení v μm/m

EN AW Značení dle Evropské normy

ČSN Česká technická norma

Rm Mez pevnosti
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Rp Mez kluzu

MPa Megapascal

A Tažnost

% Procento

cm Centimetr
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