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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Využití senzorů pro sledování deformace kompozitů v leteckém průmyslu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúćam bakalársku

prácu k obhajobe. Bakalár bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a bol samostatný.

Predložený návrh spôsobu integrácie senzoru, vrátane rámcového technologického postupu vytvoril

základ pre následné experimentálne overenie jeho vhodnosti pre zvolenú súčasť v leteckom priemysle

v rámci diplomovej práce.

Bakalárska práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme Theses.cz.,

s výsledkom ,Práca nie je plagiát'. (0%) Bakalárska práca je pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce